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 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: خبر 
صفر شدن تعرفه گمرکی میان ایران و پنج 
کشور اوراسیا تا پایان سال جاری، دریچه 
روشنی برای افزایش حجم مبادلات کشور 
به ویژه در صنعت آب و برق با توجه به سابقه 
خوب بین ایران و کشورهای عضو اوراسیا باز 
کرده است. استفاده از ظرفیت‌های داخلی 
در حوزه کالاهای آب و برق در کشورهای 
اوراسیا با توجه به صفر شدن تعرفه واردات و 
صادرات رویکرد مطلوبی جهت توسعه منابع 
ارزی کشور محسوب می‌شود که به گفته 
کارشناسان در صورت استفاده بهینه از آن 
می‌توان بخش عظیمی از تحریم‌های کشور 
را جبران کرد. کارشناسان معتقدند حدود 98 
درصد از صادرات خدمات فنی – مهندسی 
کشور در سالیان گذشته در حوزه صنایع آب و 
برق بوده است و با توجه به ظرفیت‌های خوب 
ایران در تولید کالاهای آب و برق می‌توانیم 
درآمد ارزی خوبی از این محل با توجه به 
بهبود شرایط توسعه همکاری‌های فی‌مابین 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا که ایران نیز 

عضو آن هست به دست آورد. 
 بازار خوب کالاهای آب و برق ایران 

در اوراسیا
سپهر برزی مهر، دبیر سابق سندیکای برق 
در این باره به »آرمان ملی« گفت: ظرفیت 
کشورهای همسایه به ویژه در منطقه اوراسیا 
برای سرمایه‌گذاری در پروژه‌های مختلف 
آب و برق بسیار خوب است و بازار صادراتی 
مطلوبی برای ایران به ویژه در صنعت آب و 
برق محسوب می‌شود و ایران حساب ویژه‌ای 
در این منطقه و کشورهای عضو این اتحادیه باز 
کرده است. او افزود: صادرات ما به کشورهای 
این منطقه در زمینه انرژی و صنایع مرتبط 
از وضعیت خوبی برخوردار است و مردم این 
منطقه اطمینان خوبی نسبت به کالاهای 
ایرانی دارند علاوه بر این شرکت‌های بخش 
خصوصی و دانش بنیان‌ها نیز تاکنون حضور 
خوبی در عرصه تولید و عرضه کالاهای آب 
و برق به این کشورها داشته‌اند. برزی مهر 
با اشاره به مزیت برق در مقایسه با دیگر 
قالب‌های انرژی گفت: توسعه کاربردهای برق 
در سراسر جهان هر روز در حال گسترش است 
که از جمله آن می‌توان به توسعه حمل و نقل 
و خودروهای برقی اشاره کرد، به طوری که 
حدود ۳۰۰ شرکت دانش بنیان به‌طور موثر در 
صنعت برق فعالیت می‌کنند که نقش موثری 
نیز در بازار دارا هستند و با توجه به کارکرد 
اقتصادی شرکت‌های فعال در این بخش علاوه 
بر درآمدزایی بیشتر در کشور، موجبات رفع 

فرسودگی شبکه آب و برق و همچنین ممانعت 
از هدررفت انرژی را فراهم می‌کند. 

 صفر شدن تعرفه اقلام صادراتی 
کشورهای عضو اوراسیا

این کارشناس افزود: صفر شدن تعرفه 
اقام صادراتی به کشورهای عضو اتحادیه 
اوراسیا رخدادی مطلوب است و در صورت 
استفاده بهینه از این اتفاق می‌توان بخش 
بزرگی از تحریم‌ها را خنثی کرد و درآمدهای 
ارزی خوبی به دست آورد و علاوه بر آن سطح 
اشتغالزایی کشور را نیز افزایش داد. برزی مهر 
حضور بخش خصوصی در حوزه خدمات فنی 
و مهندسی را مطلوب ارزیابی و تاکید کرد : بر 
اساس آمار ارائه شده در دو سال گذشته، حدود 
98 درصد از صادرات خدمات فنی مهندسی 
مربوط به حوزه آب و برق بوده که رکورد بسیار 
خوبی برای کشور محسوب می‌شود و اعتبار 
خوبی را نیز در این زمینه برایمان به ارمغان 
آورده است. او توضیح داد: کاهش درآمد ارزی 
و کاهش شدید اشتغال که ناشی از اعمال 
تحریم‌های ظالمانه، سقوط ارزش نفت و وقوع 
پدیده کرونا بوده باعث شده تا آسیب‌های 
جدی به اقتصاد و معیشت مردم وارد کند که 
در صورت تدوین فرآیند صادرات با مشارکت 
فعالان بخش خصوصی می‌توان تهدیدهای 
عنوان شده را به فرصت‌ها تبدیل کرده و از این 
فرصت‌ها برای جهش تولید و توسعه صادرات 

غیرنفتی کشور، هوشمندانه استفاده کرد. 
 امکان ثبت سفارش کالاهای ممنوعه 

تولید اتحادیه اوراسیا
رحمت‌ا... خُرمالی، مدیرکل آسیای میانه، 
قفقاز و روسیه سازمان توسعه تجارت ایران 
در این خصوص معتقد است: در خصوص 
فراهم شدن امکان ثبت سفارش واردات 
کالاهای ممنوعه از مبدا کشورهای اوراسیا 

باید گفت که واردات برخی از اقلام که 
به‌سبب حمایت از تولید داخلی به کشور 
ممنوع بوده است، پیرو مصوباتی که از 
نهادهای بالادستی اخذ شده است، امکان 
ثبت سفارش کالا واردات این دست از کالاها 
از کشورهای اوراسیا فراهم شده است. او بیان 
کرد: کالاهایی امکان واردات به کشور را دارند 
که حتماً در همان پنج کشور اتحادیه اوراسیا 
تولید شده باشند، به‌عبارت دیگر در گواهی 
مبدأ این کالاها باید حتماً ساخت یکی از 
پنج کشور اتحادیه اوراسیا ذکر شده باشد. 
پیش‌بینی صادرات ۱. ۳میلیارددلاری به 
اتحادیه اوراسیا تا پایان سال ۱۴۰۱مدیرکل 
آسیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه 
تجارت ایران در خصوص شرایط تجارت با 
اتحادیه اوراسیا پس از امضای قرارداد تجارت 
ترجیحی با این اتحادیه گفت: براساس امضای 
توافق‌نامه تجارت ترجیحی که از سال ۱۳۹۸ 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا امضا شده است، 
در حوزه روسیه شاهد صادرات قطعی ۳۴۰ 
میلیون دلاری در شش‌ماهه ابتدایی سال 
۱۴۰۱ هستیم که رشد ۲۵درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل دارد و صادرات 
به ارمنستان نیز حدود ۱۸۰ میلیون دلار 
)رشد ۱۵درصدی(، صادرات به قزاقستان و 
قرقیزستان به‌ترتیب ۷۵ میلیون دلار و ۲۵ 
میلیون دلار و بلاروس نیز حدود ۱۰ میلیون 
دلار بوده است. مجموع صادرات ایران به 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا بیش از ۶۲۰ میلیون 
دلار در ۶ماهه ابتدایی سال بوده است. خرمالی 
ادامه داد: در این مدت شاهد رشد ۱۵درصدی 
میانگین صادرات به کشورها این حوزه بودیم. 
واردات ایران از این کشورها حدود یک میلیارد 
و ۹۶۵ میلیون دلار با رشد بیش از ۴۰ درصد 
در مدت مشابه بوده است. با کمیسیون 

مشترکی که با کشورهای روسیه، بلاروس و 
ارمنستان برگزار شد، روند تجارت با اتحادیه 
اوراسیا رو به رشد است. پیش‌بینی می‌کنیم 
که بیش از یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار 
صادرات کالاهای ایرانی به محدوده اوراسیا تا 

پایان سال رخ دهد. 
 رشد ۵۰درصدی تجارت ایران با 

اوراسیا طی3 سال
خرمالی اضافه کرد: در مورد اثرات اجرای 
توافق موقت با اتحادیه اوراسیا که از مهر ماه 
سال ۱۳۹۸ اجرایی شد نیز می‌توان گفت در 
آن سال صادرات ما به این پنج کشور حدود 
۸۴۰ میلیون دلار بوده است، اما در مدت 
مشابه سال جاری، بیش از ۵۰ درصد رشد 
صادرات را شاهد هستیم. اثر این موافقت‌نامه 
را می‌توان در حجم تجارت خارجی دید. 
او ادامه داد: کشورهای همسایه بازارهای 
پرظرفیتی هستند که طی سال‌های اخیر 
توجه چندانی به آنها نشده است، درعین‌حال 
حجم واردات این همسایگان از ایران بسیار 
قابل توجه است. طی یک سال گذشته تمرکز 
ویژه‌ای روی این بازارها شکل گرفته است 
و شاهد حضور هیات‌های تجاری متعددی 
از ایران در کشورهای همسایه بودیم، ضمن 
اینکه نشست‌های مشترک تجاری متعددی 
نیز با هیات‌های خارجی در ایران برگزار شد 
که این موارد می‌تواند به رشد تجارت ایران 
و رشد سهم کشور در بازارهای کشورهای 
همسایه کمک کند. این مقام مسئول توضیح 
داد: رویکرد اصولی ایران مشارکت سازنده با 
کشورهای همسایه مبتنی بر توسعه روابط 
و پیوند اقتصادی است و بخش خصوصی در 
راستای ایجاد محیط آرام برای محیط کسب و 
کار در جهت توسعه روابط اقتصادی کشورها 
تاکید می‌کند به ویژه اینکه مردم دو کشور از 
روابط دیرینه مشترک برخوردار هستند و در 
حال حاضر روابط خوبی دارند که بر همین 
اساس اقدامات مناسبی نیز صورت گرفته و 
به همین دلیل روسیه از جایگاه مهمی برای 
ایران برخوردار شده است. او بیان کرد: ایران با 
در اختیار داشتن کریدور شرق به غرب و بندر 
چابهار می‌تواند زمینه‌ساز همکاری بیشتر این 
اتحادیه با کشورهایی مانند هند باشد، تصریح 
کرد: در سال‌های اخیر تلاش‌های بسیاری 
برای صدور و رفع موانع روادید، توسعه روابط 
بانکی بر اساس ارزهای محلی و توافق سبز 
گمرکی در راستای توسعه روابط انجام شده 
است که می‌توان با ایجاد زیرساخت‌های لازم 
مانند کشتی‌های رورو، توسعه بانکی و فعالیت 
در کریدورها با جدیت بیشتری پیگیری شود.

 نیم نگاه
 اعلام جزئیات جدید از اجرای 

طرح کالابرگ الکترونیکی
مدیرعامل شرکت فناوری اطلاعات رفاه 
ایرانیان اعلام کرد: بهره‌مندی خانوارها از 
کالابرگ الکترونیکی اختیاری است و مردم 
استان هرمزگان می‌توانند با آغاز اجرای طرح 
از مزایای آن بهره‌مند شوند. حمید فرداد، 
مدیرعامل شرکت فناوری اطلاعات رفاه 
ایرانیان)فارا( از آماده‌سازی بستر شبکه ملی 
اعتبار برای اجرای طرح کالا برگ الکترونیک 
در راستای اجرای سیاست‌های عدالت‌محور 
دولت مردمی سیزدهم خبر داد. او با بیان 
اینکه دولت برای اعمال سیاست‌های حمایتی 
خود نیاز به بستر فنی فراگیر و یکپارچه 
داشت، گفت: شکل‌گیری شبکه ملی اعتبار 
بر اساس سیاست‌های عدالت‌محور بخش 
دولت مردمی به عنوان بستری مناسب برای 
مدیریت و اختصاص تمامی اعتبارهای حمایتی 
بر اساس هر کد ملی را در دستور کار قرار داد. 
فرداد، یکی از کاربردهای این سامانه را اجرای 
طرح کالابرگ الکترونیک دانست که در حال 
پیاده‌سازی مقدمات اجرا در استان هرمزگان 
است. مدیرعامل شرکت فناوری اطلاعات رفاه 
ایرانیان در تشریح اهداف این طرح اظهار کرد: 
دولت به منظور تقویت سلامت غذایی خانوارها 
این امکان را برای آنها ایجاد می‌کند که به اعتبار 
یارانه بتوانند یک ماه زودتر کالاهای اساسی را 
خریداری کنند. این امر ضمن حمایت از سبد 
غذایی خانوار موجب پیاده‌سازی سامانه در 
گستره کشور و استان مربوطه می‌شود. وی 
گفت: این امکان برای تمام جامعه یارانه‌بگیر 
استان هرمزگان پس از اطلاع‌رسانی از سوی 
رسانه‌های کشوری و استانی فعال خواهد 
شد و نیاز به هیچ اقدامی نیست. فرداد با 
بیان اینکه هرمزگانی‌ها می‌توانند با مراجعه 
به فروشگاه‌های مجاز نسبت به استفاده از 
این اعتبار در خرید اقلام اساسی استفاده 
کنند، افزود: خرید اقلام اساسی به صورت 
نقد و اعتباری است یعنی مقدار مشخصی از 
قیمت کالا از محل اعتبار اختصاص داده شده 
پرداخت می‌شود و خریداران باید مابقی مبلغ 
را با استفاده از کارت بانکی یا به صورت نقدی 
پرداخت کنند. به گزارش همشهری آنلاین، 
مدیرعامل شرکت رفاه ایرانیان با تأکید مجدد 
بر اختیاری‌ بودن شرکت در این طرح و استفاده 
از این اعتبار، گفت: استفاده از اعتبار از طریق 
تمامی کارت‌های بانکی به نام سرپرست خانوار، 
امکان‌پذیر خواهد بود و در مورد کالاهای 
مشمول طرح نیز الزامی به خرید یک نشان 
تجاری مشخص نیست و افراد می‌توانند از 
گروه کالایی اعلام شده و از هر نشان تجاری 
دلخواه، خرید خود را انجام دهند. وی اظهار 
کرد: شرکت در این طرح برای فروشندگان نیز 
اختیاری است و چهار صنف خواروبار، لبنیات، 
پروتئین و فروشگاه‌های زنجیره‌ای می‌توانند 
با مراجعه به نرم‌افزارهای بازار و مایکت یا از 
طریق سایت sfara. ir نسبت به نصب برنامه 
شما )فارا( و ثبت‌نام از قسمت پنل فروشنده در 

این طرح اقدام کنند. 
 تعرفه گاز این مشترکان افزایش پیدا 

می‌کند
معاون وزیر نفت گفت: مشترکین گاز خانگی 
در صورتی که مصرف کم داشته باشند تشویق 
می‌شوند و تعرفه افرادی که مصرف بالا دارند 
افزایش پیدا می‌کند و مشترکینی که مصرف 
گاز آنها در فصول سرد سال نسبت به دوره مشابه 
سال قبل کمتر باشد مشمول تخفیف می‌شوند. 
مجید چنگی افزود: مشترکین خانگی که مصرف 
گاز آن‌ها در ماه‌های سرد سال نسبت به دوره 
مشابه سال قبل کمتر شود، به ازای هر یک 
واحد درصد کاهش، مشمول تخفیف یا همان 
پاداش صرفه‌جویی معادل سه واحد درصد در 
گازب‌های صورتحساب همان دوره خواهند شد 
که این تخفیف تا سقف 45 درصد گازب‌ها در 
صورتحساب آنها اعمال خواهد شد و مشترکینی 
که در ماه‌های بسیار سرد سال، مصارف آنها 
حداکثر 70 درصد الگوی متعارف مصرف )سقف 
پله سه جدول پلکانی( باشد، گازب‌های آنها صد 
درصد رایگان خواهد بود. مدیرعامل شرکت 
ملی گاز ایران گفت: تعرفه مشترکین با مصرف 
متعارف که در سه پله اول قرار دارند نسبت به 
سال گذشته افزایشی نداشته است و صورتحساب 
آنها مشابه سنوات گذشته است. تنها تعرفه 
مشترکین پرمصرف بخش خانگی، یعنی از 
پلکان چهار به بعد افزایش یافته است. این 
تغییر تعرفه از 16 آذرماه در صورتحساب‌های 
مشترکین اعمال می‌شود. معاون وزیر نفت در 
امور گاز ادامه داد: بر همین اساس، گازبهای 
مشترکینی که تحت پوشش کمیته امداد امام 
خمینی )ره( و سازمان بهزیستی قرار دارند و 
مصرف آنها در حد متعارف است )سقف مصرف 
مجاز پله سه در هر اقلیم(، رایگان خواهد بود، ولی 
در عین حال، مشترکین عادی و حتی مشترکین 
کمیته امداد و سازمان بهزیستی اگر از این سقف 
مصرف، عبور کنند، حجم مازاد مصرف آن‌ها 
مشمول پرداخت تعرفه‌های پلکانی خواهد شد. 
وی خاطرنشان کرد: این در حالی است که بیش 
از 64 درصد از مشترکین که در پلکان اول تا 
سوم قرار دارند، تنها 35 درصد حجم گاز مصرفی 
بخش خانگی در دوره سرد را مصرف می‌کنند که 
تعرفه آنها افزایشی نداشته است. همچنین در 
راستای ایجاد عدالت اجتماعی و توزیع عادلانه 
یارانه انرژی، با مصوبه هیات محترم وزیران، برای 
مشترکان پرمصرف و بسیار پرمصرف گاز نیز، 
جریمه‌هایی در نظر گرفته شده که از 16 آذرماه، 

قابلیت اجرا دارد. 

 اخبار کوتاه
 جدیدترین قیمت‌ها در بازار میوه شب یلدا

رئیس اتحادیه میوه و سبزی گفت: طبق روال سنوات 
قبل بخش خصوصی اقدام به دپو کرده است که با این وجود 
کمبودی در عرضه میوه شب یلدا نداریم و طبق سنوات 
گذشته در چند قلم کالا همچون گوجه فرنگی، پیاز و 
سیب زمینی به‌دلیل جابه جایی فصلی نوسان داشتیم، 
همچنین امسال گوجه فرنگی نسبت به سال‌های قبل به 
سبب جایگزینی گوجه فرنگی بوته رس به جای دوره شهری 
زودتر به ثبات رسید. کارگر قیمت کنونی هر کیلو گوجه 
فرنگی را ۵ تا ۷ هزار تومان، پیاز زرد ۸ تا ۱۳ هزارتومان، پیاز 
قرمز ۱۰ تا ۱۵ هزارتومان، پیاز شیری ۸ تا ۱۴ هزار تومان و 
سیب زمینی ۱۰ تا ۱۴ هزار تومان اعلام کرد. رئیس اتحادیه 
میوه و سبزی گفت: از بهار امسال بازار میوه به‌دلیل عدم آفت 
زدگی و شرایط مساعد تولید خوب بود به‌طوریکه‌ حتی در 
نوبرانه‌ها هم‌ مشکلی در عرضه نداشتیم. به گزارش همشهری 
آنلاین، او قیمت هرکیلو انار ساوه را ۸ تا ۲۵ هزارتومان، انار 
شیراز ۱۵ تا ۳۵ هزارتومان، خرمالو ۱۵ تا ۳۵ هزارتومان، 
نارنگی ۱۰ تا ۲۵ هزار تومان، پرتقال تامسون شمال ۶ تا ۱۵ 
هزارتومان پرتقال ناول جنوب ۲۰ تا ۳۰ هزار تومان و هندوانه 
۳ تا ۷ هزار تومان اعلام کرد. رئیس اتحادیه میوه و سبزی 
تهران گفت: طبق روال سنوات گذشته، بخش خصوصی برای 
شب یلدا اقدام به ذخیره سازی کرده است که با این وجود 

کمبودی در عرضه نخواهیم داشت. 

 راهکارهای رئیس بانک مرکزی 
برای ساماندهی بازار ارز

رئیس بانک مرکزی راهکارهای بانک مرکزی برای 
ساماندهی بازار ارز را تشریح کرد و درباره راهکارهای بانک 
مرکزی برای ساماندهی بازار ارز گفت: اقدامات بسیاری برای 
ساماندهی بازار در حال انجام است؛ عرضه‌هایی در بازارهای 
مختلف در حال انجام است و ضوابط مورد نیاز این بازار انجام 
می‌شود به‌طور مثال اخیرا مقررات مربوط به اعطای ارز به 
دارندگان کارت‌های بازرگانی تسهیل شد همچنین بسیاری 
از مقررات ارزی را متناسب با نیازهای واقعی بازار تسهیل 
می‌کنیم. صالح آبادی با بیان اینکه بانک مرکزی نیز به عنوان 
بازارساز در بازارهای مختلف حضور دارد و صادرکنندگان را 
به عرضه ارزشان در بازار تشویق می‌کند، افزود: همچنین 
تامین ارز موردنیاز واردکنندگان و نیازهای خدماتی موجود 
در بازار را مستمر دنبال می‌کنیم و در بازارهای مختلف نیز 
حضور داریم و مدیریت بازارهای مختلف را انجام می‌دهیم. 
به گزارش خانه ملت، رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
نیازهای خدماتی مختلفی که بعضا ممکن بود ارزی به آنها 
تعلق نگیرد، در کارگروه‌ها شناسایی شده تا ارز موردنیازشان 
را به نحو مقتضی تامین کنیم، ادامه داد: در بانک مرکزی تمام 
تلاش خود را می‌کنیم که نیازهای بخش‌های مختلف چه 
واردکنندگان و چه نیازهای خدماتی را تامین کنیم و برای 
افرادی که از نوسانات نرخ ارز نگران هستند، ابزار گواهی ارزی 
معرفی شد که اکنون در شعب بانک ملی افرادی که نگران 
نرخ ارز هستند، می‌توانند دارایی خود را پوشش ریسک دهند 
همچنین ما تمام تلاشمان را برای مدیریت بازار ارز انجام 

می‌دهیم. 

 چه زمانی افزایش حقوق بازنشستگان 
اعمال می‌شود؟

حقوق بازنشستگان سازمان تامین اجتماعی از روز 
یکشنبه ۲۰ آذر ماه و براساس حروف الفبا به حساب آنها 
واریز می‌شود. پرداخت حقوق آذر ماه حدود 4 میلیون 
بازنشسته و مستمری‌بگیر تأمین‌ اجتماعی از روز یکشنبه 
بیستم آذر ماه آغاز خواهد شد و حقوق این گروه بر اساس 
حروف الفبا تا تاریخ سی‌ام آذر ماه واریز خواهد شد. به گزارش 
شفقنا، همچنین با توجه به مصوبه مجلس شورای اسلامی 
در خصوص افزایش حقوق بازنشستگان سایر سطوح نیز 
این افزایش محاسبه و واریز می‌شود از سوی دیگر با توجه 
به مصوبه مجلس شورای اسامی مبنی بر افزایش حقوق 
بازنشستگان سایر سطوح تأمین‌ اجتماعی از آبان ماه، قرار 
است تا پایان سالجاری معوقات ماه‌های گذشته از سالجاری 

نیز به حساب بازنشستگان این سازمان واریز بشود. 

 درآمد دولت از مولدسازی دارایی‌ها 
4 برابر می‌شود

وزیر اقتصاد درباره راهکار دولت برای جلوگیری از کسری 
بودجه در سال آینده گفت: درآمد دولت از مولدسازی 
دارایی‌ها سال ۱۴۰۲ چهار برابر امسال خواهد بود که فراتر 
از خصوصی‌سازی است همچنین بعد از کاهش درآمد 
دولت از نفت به دلیل تحریم‌ها یکی از چالش‌های دولت 
در سال‌های اخیر، کسری بودجه به ویژه در نیمه دوم سال 
بوده است و با توجه به مشکلاتی که این مساله برای اجرای 
پروژه‌های عمرانی و حتی بازارهای مالی همچون بورس به 
وجود می‌آورد، وزیر اقتصاد و دارایی از سیاست‌های دولت در 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ برای عبور از این چالش می‌گوید. وزیر 
اقتصاد و امور دارایی درباره برنامه دولت برای جلوگیری از 
کسری بودجه در سال آینده گفت: با توجه به اینکه جلسه 
پایانی دولت برای جمع بندی لایحه بودجه ۱۴۰۲ در روز 
شنبه و یک شنبه هفته آینده برگزار می‌شود جزئیات آماری 
درآمدی و هزینه‌های پیش بینی شده در بودجه سال آینده 
بعد از آن اطلاع‌رسانی خواهد شد. احسان خاندوزی افزود: با 
این حال مجوزی که اخیرا در هیات مولدسازی دارایی‌های 
دولت به واسطه شورای عالی هماهنگی سه قوه صادر شده 
انتظار ما این است که درآمد حاصل از محل مولد سازی 
دارایی‌ها که فراتر از واگذاری از محل خصوصی‌سازی است، 
حداقل ۴ برابر بیشتر از درآمد امسال دولت از این بخش 
باشد. همچنین، وزیر اقتصاد و دارایی اعلام کد که دولت برای 
اجرای واگذاری دارایی مازاد بانک‌های دولتی جدی است و 
از همه هیات‌مدیره بانک‌های دولتی خواسته که همکاری 
لازم را داشته باشند و اگر نتوانند به تعهدات خود پایبند 
باشند حتما تغییرات مدیریتی در بانک‌ها اجرا خواهد شد که 
به‌طور قطع درآمد دولت از محل مولدسازی چند صد درصد 
بیشتر خواهد شد و این مساله می‌تواند روی سایر ابزارهای 

مالی تاثیر بگذارد. 

»آرمان ملی« به بررسی بهبود درآمدهای ارزی کشور از توسعه همکاری‌ها با اوراسیا می‌پردازد

تعرفه صفر برای کالای صادراتی ایران به اوراسیا
  دبیر سابق سندیکای برق: صفر شدن تعرفه اقلام صادراتی به کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا رخداد مطلوبی است و در صورت استفاده بهینه از آن می‌توان بخش بزرگی از تحریم‌ها را 

خنثی کرد و درآمدهای ارزی خوبی به دست آورد و علاوه بر آن سطح اشتغالزایی کشور را افزایش داد     

  خصوصی‌سازی خودروسازان با صدور مجوز واگذاری 
سهام پارس‌خودرو کلید خورد و پس از کش‌وقوس‌های فراوان 
در بیش از یک دهه گذشته، بالاخره طلسم خصوصی‌سازی با 
صدور مجوز برای واگذاری سومین خودروساز بزرگ کشور 
شکسته شد، به طوری که خصوصی‌سازی خودروسازان با 
صدور مجوز واگذاری سهام پارس‌خودرو کلید خورد. پس از 
کش‌وقوس‌های فراوان در بیش از یک دهه گذشته، بالاخره 
طلسم خصوصی‌سازی با صدور مجوز برای واگذاری سومین 
خودروساز بزرگ کشور شکسته شد این درحالی است که 
خصوصی‌سازی این شرکت به درخواست وزارت صمت صورت 
گرفته و پارس خودرو از هفت سال پیش مشمول ماده ۱۴۱ 
قانون تجارت بوده است. این در شرایطی است که واگذاری 
سهام این شرکت از دهه ۹۰ مطرح بوده؛ به‌طوری‌که در سال۹۳ 
شرکت رنو خواستار تصاحب بخشی از سهام این شرکت شد. 

 صدور مجوز برای پارس خودرو
پس از کش‌وقوس‌های زیاد، داستان واگذاری 
خودروسازی‌ها بالاخره به مرحله صدور مجوز برای واگذاری 
سومین خودروساز بزرگ کشور رسیده است. رئیس 
کل سازمان خصوصی‌سازی روز گذشته اعلام کرد پیرو 
درخواست و اصرار دولت، این سازمان با تعیین شروط و 
تعهداتی که از وزارت صمت به صورت مکتوب دریافت 
کرده است، مجوز واگذاری این خودروساز را صادر کرد 
البته دولت در پارس‌خودرو سهام مستقیمی ندارد ولی این 
شرکت زیرمجموعه سایپاست. به همین علت در مورد نحوه 
واگذاری و ارزش‌گذاری این شرکت در هیات‌مدیره و مجمع 
سایپا تصمیم‌گیری می‌شود گرچه دولت سهامدار مستقیم 
پارس‌خودرو نیست، اما واگذاری آن از آن جهت نیازمند مجوز 
سازمان خصوصی‌سازی است که دولت بیش از ۱۷ درصد سهام 
در سایپا )که پارس‌خودرو زیرمجموعه آن است( دارد. به‌نوعی 
سهام دولت در پارس‌خودرو به شکل غیرمستقیم است. گرچه 
تصمیم‌گیری در مورد ارزش‌گذاری و دیگر موارد واگذاری 
پارس‌خودرو در هیات‌مدیره سایپا انجام می‌شود، اما با توجه 
به اینکه دولت سهم زیادی در تعیین ترکیب هیات‌مدیره 
خودروسازان بزرگ دارد، احتمالا نظر دولت در این موارد اعمال 
خواهد شد. وزیر صمت نیز روز سه‌شنبه در این رابطه گفته 
بود: »با هماهنگی‌ انجا‌م‌شده، مجوز یکی از واگذاری‌ها صادر 
شده که به‌زودی به مزایده گذاشته خواهد شد.« پس احتمالا 
شیوه واگذاری به شکل مزایده خواهد بود. موضوع واگذاری 
پارس‌خودرو در شرایطی مطرح است که حدود دو هفته پیش 
یعنی ۳۰ آبان‌ماه این شرکت به دلیل مشمولیت در ماده ۱۴۱ 

قانون تجارت از بورس اخراج و به بازار پایه منتقل شد. این ماده 
قانونی تاکید می‌کند اگر زیان انباشته یک شرکت به نصف 
سرمایه ثبتی آن برسد، باید مجمع عمومی فوق‌العاده تشکیل 
شده و در مورد انحلال یا راهکارهای خروج از مشمولیت این 
ماده قانونی تصمیم‌گیری شود. برخی، شرکت‌های مشمول 
ماده ۱۴۱ قانون تجارت را شرکت‌هایی تقریبا ورشکسته 
می‌دانند. پارس‌خودرو نزدیک به هفت سال مشمول این ماده 
قانونی بود و در نهایت در ۳۰ آبان سالجاری از بورس اخراج 
شد و احتمالا محدودیت‌های دیگری هم شامل آن می‌شود 
حال و با گذشت تنها دو هفته از این اتفاق، شاهد صدور مجوز 
واگذاری پارس‌خودرو هستیم. به نظر می‌رسد موضوع واگذاری 
خودروسازی‌ها در دولت سیزدهم جدی‌تر پیگیری می‌شود 
حتی روز گذشته نیز برخی رسانه‌ها از صورت‌جلسه الزامات 
واگذاری شرکت‌های ایران‌خودرو و سایپا رونمایی کردند که 
در آن پنج شرط اساسی برای واگذاری دو شرکت خودروساز 

تعیین شده است. 
 خریداران احتمالی چه کسانی هستند؟

به نظر می‌رسد این پرسش که چه کسی سکان‌دار 
خودروسازی‌ها خواهد شد یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های 
دولت در واگذاری خودروسازی‌هاست. حال با صدور مجوز 
واگذاری پارس‌خودرو باید دید آیا دولت می‌تواند این کلاف 
پیچیده را باز کند یا نه. در واقع گفته می‌شود این واگذاری 
می‌تواند به هر شخص حقیقی و حقوقی انجام شود. این 
در شرایطی است که همان‌طور که گفته شد پارس‌خودرو 
با حجم عظیمی از زیان انباشته مواجه است، به طوری که 
طی هفت سال گذشته این شرکت مشمول ماده ۱۴۱ قانون 
تجارت بوده است. حال با این بحران مالی مشخص نیست 
کدام شخص حقیقی و حقوقی می‌تواند از پس شرکتی که 
به سمت ورشکستگی حرکت می‌کند بربیاید اما براساس این 
از مدت‌ها پیش گزینه‌هایی برای خرید سهام خودروسازان 
مطرح بوده‌اند. یکی از گزینه‌های بالقوه قطعه‌سازان هستند، 
ولی با وجود آنکه اخبار رسیده حاکی از آن است که قطعه‌سازان 
متمایل به خرید سهام بیشتری از خودروسازان هستند اما این 
گزینه نمی‌تواند برای دولت گزینه مطلوبی باشد؛ چراکه خطر 
انحصار در صنعت خودرو از این طریق تشدید می‌شود. در واقع 
در صورت عملی شدن این سناریو، قطعه‌سازان هم فروشنده و 
هم خریدار خواهند بود. در این صورت بازار انحصارزده خودرو 
ایران دچار انحصار مضاعفی خواهد شد. همین امر منجر به 
آن شده که به‌رغم طرح واگذاری سهام خودروسازی‌ها به 
قطعه‌سازان، دولت راضی به چنین واگذاری‌ای نشود. با‌این‌حال 

همچنان می‌توان قطعه‌سازان را به عنوان یک گزینه بالقوه 
خرید پارس‌خودرو در نظر گرفت. در سال‌های گذشته رنو نیز 
خواستار خریداری پارس‌خودرو بود. با توجه به اینکه هیچ‌یک 
از گزینه‌های داخلی گزینه مناسبی برای خرید خودروسازی‌ها 
به نظر نمی‌رسند و دولت هم بارها تکرار کرده که نگران تکرار 
اتفاقاتی مانند آنچه در نیشکر هفت‌تپه یا هپکو رخ داد، است، به 
نظر می‌رسد فروش سهام پارس‌خودرو به خودروسازان خارجی 
که هم سابقه تولید خودرو دارند و هم خطر انحصار در مورد آنها 
وجود ندارد بهتر است. از سوی دیگر فروش سهام به خریداران 
غیرخودرویی، همچون زرماکارون که ظاهرا علاقه زیادی به 

خودروساز شدن دارد، هم مطرح است. 
 پنج شرط برای واگذاری سهام خودرو چیست؟

به گزارش دنیای اقتصاد، همان‌طور که اشاره شد، روز گذشته 
صورت‌جلسه الزامات واگذاری شرکت‌های ایران‌خودرو و سایپا 
با حضور حسین قربان‌زاده رئیس سازمان خصوصی سازی، 
منوچهر منطقی معاون صنایع حمل‌و‌نقل وزارت صمت و علی 
نبوی رئیس هیات عامل ایدرو، تدوین شد که شامل پنج شرط 
اصلی برای واگذاری شرکت‌های اصلی یعنی ایران‌خودرو و 
سایپاست که در این صورت‌جلسه به وزارت صمت وقت داده 
شد تا پایان به‌همن‌ماه امسال سند ۱۰ساله استراتژی صنعتی 
بلندمدت و باثبات صنعت خودرو را تدوین کند، اما یکی از 
محورهایی که باید این سند در چارچوب آن تدوین شود، 
عدم‌مداخله دولت در بنگاه‌هاست، به طوری که برای همه فعالان 
صنعت خودرو شرایط و اقتضائات حضور در این صنعت کاملا 
شفاف و قابل‌پیش‌بینی باشد. شرط دومی که برای واگذاری این 
شرکت‌ها قرار داده شده، این است که تا پایان سال ١٤٠١ تمام 
محصولات ایران‌خودرو و سایپا از شمول قیمت‌گذاری دستوری 
خارج شوند. وزارت صمت باید تا پایان آذر سازوکار رسیدن به 
این هدف را مشخص کرده باشد. شرط سوم اما کمی عجیب به 
نظر می‌رسد. در متن این بند آمده است: »تکالیف عرضه و فروش 
محصول خارج از قواعد بازار که منجر به کاهش درآمد )افزایش 
هزینه‌ها( برای خودروسازها شود، منوط به جبران منابع آن 
قبل از اجرای تکالیف است.« احتمالا منظور از این بند این باشد 
که دولت در صورتی که تکلیفی برای نحوه عرضه یا فروش از 
جمله قیمت‌گذاری دستوری داشته باشد، باید در زمان تکلیف 
و پیش از اجرایی شدن آن، زیان خودروسازان را جبران کند. 
شرط‌های چهارم و پنجم این صورت‌جلسه نیز به سهام‌های 
تودلی خودروسازان می‌پردازد. در بند چهارم این صورت‌جلسه 
آمده است دولت تا پایان سالجاری وقت دارد سهام‌های تودلی 

شرکت‌های خودروساز را واگذار کند.

طلسم خصوصی‌سازی برای سومین خودروساز شکسته شد


